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گروه سیاســت: واکنش ها به ســخنان محسن رضایی 
همچنان ادامه دارد نه صرفا در حوزه پرونده هسته ای 
و برجــام و مذاکره با آمریکا بلکه حتی در حوزه روابط 
منطقــه ای. ســخنانی که حــالا همــه از آن به عنوان 

پیش درآمد تبلیغات انتخاباتی یاد می کنند...

بــا آثــار و گفتار هایی از:  محمد حســین شــریف زادگان، 
مهــدي کرباســیان، محمدرضــا واعظ مهــدوي، علــی 
محجــوب  کردونــي،   علی رضــا  روزبــه  حیــدری، 
علی شــیرکانی،  وحید قبادی دانــا، امیرعباس منوچهری، 
عمران نعیمی، علی اکبر تاج مزینانی، علی اصغر سعیدی، 

حجت االله میرزائی، بایزید مردوخی و...

 رهبر معظم انقلاب : مبارزه 
با فقر وظیفه همگانی است

دیدگاه محسن رضایی با نگاه 
جمهوری اسلامی فاصله دارد

ویژه نامه فقر  و کرونا منتشر شد باز هم سخنان دبیر مجمع تشخیص تکذیب شد

وظیفه همگانی است مبارزه با فقر 
بیانات رهبر معظم انقلاب درباره ضرورت حمایت از اقشار آسیب پذیر

اسفند ۱۳۹۹

محمد شریعتمداری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

 بیماری را پیدا نمی کنید که به 
دلیل نداشتن بیمه، درمان نشود

گفت وگو با مصطفی سالاری
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی:

 درمان و بیمه بیکاری 
در دوران اپیدمی

 با آثــار وگفتار هایی از:  محمد حســین شــریف زادگان، مهدي کرباســیان ، محمدرضا واعظ مهدوي، علی حیــدری، روزبه کردونــي،  علی رضا محجوب 
 علی شیرکانی، وحید قبادی دانا، امیرعباس منوچهری، عمران نعیمی، علی اکبر تاج مزینانی، علی اصغر سعیدی، حجت االله میرزائی، مهدی عیسی زاده
 اصغر حقیقی،  احمد راســتینه، مهدی شــریفیان، علی بابایی کارنامی، نرگس اکبرپور  روشــن، یاسر باقری، یکتا آشــوري، کریم همتی، حسن خدرویسی

مهدی اسفندیار، فرشاد نجفی پور،  ناهید حیدری، بایزید مردوخی، مهدی شکوری، فرهاد حمزه زاده

 احتمال رخ داد ن
زلزله مهم بعدی

ایــران «یــک منطقــه پرخطر 
برای زلزله» اســت، ولی در همه 
زمان ها الزاما زلزله مهمی در آن 
رخ نمی دهد. دلیــل زمین لرزه ها، 
حرکت و جابه جایی چندین ورقه 

زمین ســاختی در محدوده کشــور ماســت. زلزله ها 
می توانند دیر به دیر رخ دهند و اثرهای مخربی روی 
سطح داشته باشــند؛ به خصوص در ایران مرگ ومیر 
بر اثر زلزله بارها در تاریخ رخ داده اســت. مهم ترین 
مثال زلزله پنجم دی ماه ۱۳۸۲ بم است که زلزله ای 
با بزرگای ۶٫۵ موجب کشته شــدن حدود یک ســوم 
جمعیت شــهر شــد! این موضوع عمدتــا به دلیل 
«روش ســاخت خانه ها» است که در صورت لرزش 
در معرض ریســک بالای فروریختن هستند. بسیاری 
از ســاختمان های جدید بر مبنای کسب سود بیشتر 
و صرفا ســرمایه گذاری، بــدون در نظر گرفتن اولویت 
خطر زمین لــرزه ســاخته می شــوند؛ بنابراین حتی 
زمین لرزه های نه چندان شــدید هم می توانند تعداد 
نســبتا زیادی جان باخته داشته باشــند. ورقه عربی 
در جنــوب غربی ایران از پوســته قاره ای و پوســته 
اقیانوسی تشکیل شده اســت. در منطقه زاگرس در 
غرب ایران، دو ورقه زمین ســاختی با پوسته قاره ای 
به هم می رســند و یک منطقه بزرگ برخورد تشکیل 
می دهند. ضمنا در منطقه مکران در راســتای گسل 
ســاحلی مکران، فرورانش ورقه اقیانــوس هند به 
زیر  ورقه ایران رخ داده اســت. در خلیج عمان، یک 
ورقه اقیانوســی به زیر  ورقه دیگر –قاره ای- می رود؛ 
به همین دلیل اســت که «زمین لرزه های عمیق» در 

این منطقه (مکران ایران و پاکستان) رخ می دهد.

من زائر صلح به عراق هستم

  ســال گذشــته بود کــه فیلم 
دو پــاپ را نــگاه کــردم؛ جــدا از 
بیــان  در  کــه  محدودیت هایــی 
واقعیــت رخ داده بود، خود فیلم 
نــکات خوبــی را از مقــام پاپ و 

کلیسای کاتولیک به مخاطبان انعکاس می داد و برای 
من که مواضع ایشــان را دنبال می کردم، نویدبخش 
پیام های خوبی بود. همان زمان به دوستان رسانه ای 
و بعضی از عزیزان مســیحی کلیسا، این خبر را دادم 
که دنیای مسیحیت و اسلام، شاهد رشد و شکوفایی 
خوبی در زمینه صلح ادیان خواهد بود؛ از جمله پس 
از رسانه ای شدن سفرهای پاپ به مناطق مختلف دنیا 
خصوصا مناطق مسلمان نشــین و انتشــار تصاویری 
از بوســیدن پاهای سیاهپوســتان آفریقایی که پاپ از 
آنها درخواســت کرده بود تا آتش بس کنند، همگی 
نشــان از روحیه صلح دوستی، تواضع و مهربانی این 
پیرمرد ۸۴ ســاله دارد. دوست داشتم ایشان را ببینم 
و این پیام را برســانم که اسلام حقیقی اساسا اسلام 
بر پایه صلح است نه خشونت و سرسختی و علمای 
اسلام شدیدا با این دست اختلافات و تفکرات سلفی 
مخالف اند، چه رسد اسلامی که با جنگ و خون ریزی 
معرفی شده است. اصولا این صلح دوستی و مودت 
بین انسان ها، شالوده تمامی ادیان الهی است و اسلام 
حقیقــی نیز از این قاعده مســتثنا نیســت. زمانی که 
خبر پیمانِ برادریِ واتیکان و الازهر مصر که توســط 
شــیخ اهل سنت این دانشــگاه با پاپ به امضا رسید، 
منتشر شد خود بخشی از این پیام را می رساند، ازاین رو 
تصمیم گرفتم از طریق دوستان مشترکی که داشتم، 
نامه ای برای ایشان بنویسم و ضمن آرزوی سلامتی و 
دعای خیر، درخواســت دیدار با ایشان را داشته باشم 
که متأســفانه با دوره ای مواجه شــدیم که دنیا دچار 
پدیده کرونازدگی شده بود، اما در کمال ناباوری پاسخ  
دوســتانه و تأمل برانگیزِ قائم مقام ایشان از واتیکان را 
دریافت کردم. این در حالــی بود که برخی از بزرگان 
قم، طبعا نامه ای به پاپ نوشــته و پاســخی دریافت 
نکرده بودند و این پاسخ، نظر بسیاری را متوجه حقیر 
کرد که محتوای نامه چه بود و چرا نوشــتی؟ هرچند 
بودند افرادی که هیچ درکی از این دســت ارتباطات 
ندارند و با محکوم کردن و تهمت هایی ناروا، درصدد 
تخریب حقیر برآمدنــد؛ لیکن وقتی خبر دیدار پاپ با 
مرجعیت عالی عراق رسانه ای شد، برخی از دوستان 
حقیر، در پیامی ابراز داشــتند که می توانیم مقدمات 
سفر شــما را به عراق فراهم کنیم تا دیداری با ایشان 

داشته باشید. 
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سالنامه «شرق» را  از 
روزنامه فروشی ها بخواهید

۱+۱۱ ابر ستاره از شش دهه
۱۴۰۰ پایان کلیشه 

اصولگرایی
چرا همچنان انتخابات ۷۶

دولتِ مردان
گفت وگو  با 

همایون کاتوزیان
سعید مدنی گفت وگو  با  

یادداشت

در هواى آن مجنونِ عدالت خواه

آقا رسول ســلام. کجایی مرد بامرام؟ ۱۴ سال 
اســت که از تو دوریم و جای خالی نگاه معترض 
و عدالت خواهــت را در ایــن فضای بــه انفعال 
کشیده شده، بیش از پیش احساس می کنیم. دفتر 
خاطراتم با تو را یک به یک ورق می زنم. هم زمان 
با نمایش عمومی «ســفر به چزابه»، گفت وگوی 
مشــترکی میان من و تهماســب صلح جو و رضا 
درســتکار با تو در دفتر کارت واقــع در کوچه ای 
در ابتــدای یوســف آباد انجام شــد تــا در پرونده 
تدارک دیده شــده برای این فیلــم، در مجله فیلم 
چاپ شــود. آن موقع من در آپارتمان کوچکی در 
انتهای فلکه سوم شــهرک دولت آباد شهرری که 
زمان بازپرسی ام در دادســرای شهرری خریداری 
کرده بودم، زندگی می کردم. در شــرایطی که متن 
پیاده شده گفت وگو را به دستت رسانده بودم تا در 
صورت لزوم دستی سر و رویش بکشی و اصلاحاتی 
در حرف های خودت انجام دهی، قرار شــد سری 
به من در محل سکونتم بزنی و نسخه اصلاح شده 
این گفت وگو را به دســتم برسانی. چه بی ادعا به 
اتفاق رفیق خدابیامرزت حمید آخوندی به منزل 
ما آمدی و چای و میــوه  خوردید و چه مهربانانه 
با دختر خردســالم گفتــی و خندیــدی. انگار نه 
انگار در آن لحظات تو کارگردانی هســتی که آن 
صحنه های پرشــور، تأثیرگذار و کوبنده ســفر به 
چزابه و نجات یافتگان را خلق کرده ای. با آن رفتار 
و برخورد ســاده و صمیمی ات، گویی سال ها بود 

من و خانواده ام را می شناسی.
آقا رســول یادت هســت برای دیــدن اجرای 
نمایش «آنتیگونه» به کارگردانی مجید جعفری با 
بازی زنده یاد خسرو شکیبایی به سالن چهارسوی 
تئاتر شــهر آمده بودی و در آنتراکت بین دو پرده، 
کلافه و عصبانی روی زمین سالن انتظار نشستی و 
از داد و بیداد بازیگران و نوع بازی هایشان حسابی 
شــاکی بودی و بعد رو به من کردی و گفتی «اینا 

چی می گن و حرف حسابشون چیه؟».
آقا رســول یادم هست یک روز سَرزده به محل 
کارم در مجتمع قضائی شــهید قدوسی آمدی و 
بی مقدمــه و تلگرافی به مــن گفتی «چون دَم از 
عدالت می زنی، اومدم ســفارش یکی را کنم. یه 
بار فکر نکنــی کار چاق کُنَم. اگه حــق داره، نَذار 
حقش ضایع بشه». در مسیر رسیدگی بی طرفانه 
پرونده، درســتی حرفت برایم ثابت شد و حق به 

حق دار رسید. در نوزدهمین دوره جشنواره فیلم 
فجر، وقتی به اتفاق داشــتیم فیلم «هفت پرده» 
فرزاد موتمن را برای داوری بخش مسابقه تماشا 
می کردیم، باز یک چشــمه دیگر از عصبانیتت را 
با دیــدن فضای غیر عادی آن فیلم شــاهد بودم. 
وقتی بشــقاب میوه را جلــوی درِ ورودی بالکن 
سینما فرهنگ در ردیف جلو پرتاب کردی، یکی از 
داوران بغل دست من پس از مکث کوتاه، آهسته 
با لبخندی گفت: «رســول دیگه، کاریش نمی شه 
کرد». همه  مــا بیش از همه به خوش شانســی 
آقــای ذوالمجد، نماینده و رابط وزارت ارشــاد و 
دفتر جشنواره، فکر کردیم که چند ثانیه بعد وارد 
سالن نمایش شد و از اصابت بشقاب به صورتش 
در امان ماند. اما متقابلا در حین تماشای «باران» 
مجیــد مجیدی شــاهد گریه کردنــت در تاریکی 
در یکــی، دو صحنه همراه با پســر نوجوان فیلم 

(لطیف با بازی حسن عابدینی) بودم.
آقا رســول! بگذار در غیابت یک خاطره هم از 
قلب پاکت بگویم. وقتی از وضعیت جســمانی و 
حال وروز بی ریخت مادرم مطلع شــدی، خودت 
پیشنهاد دادی او را بیاورم تا یک دکتر طب سنتی 
در دور و بــر دفتر کارت او را ببینــد. بعد هم او را 
پیش این دکترِ آشــنا بــردی و گفتــی «این مادر 
خودمه، نمی خواد تو بیای». آقا رســول تو با این 
دل نازکت، زود احساســی و برآشــفته می شدی. 
جلســه نمایش و نقد و بررســی فیلم «پناهنده» 
در ســینما قدس یادت هســت که چه خون دلی 
خــوردی و چه اعصابی از تو خُرد شــد؟ چقدر با 
هم درباره قهرمان، مقاومت، پایداری، عزت نفس، 
عدالــت و رفاقتِ درســت صحبــت کردیم و به 
قهرمانــان و عدالت خواهان گمنــام فیلم هایت 
رسیدیم. چقدر از آن دنیای کابوس گونه که دست 
از ســرت بر نمی داشت، سخن گفتیم. چقدر دلت 

می خواست فیلم نامه «خوابگرد»ت را بسازی.
آقا رسول دلم حسابی در این غریبستان برایت 
تنــگ شــده... کاش مثل دومان و ســلیمانت در 
«قارچ ســمی»، سنگی را بر می داشتیم و در ذهن 
پریشــانمان شیشه ها را می شکســتیم و خودمان 
را خالــی می کردیم. کاش بــودی و ماه را -مثل 
سلیمان- نشــانه می رفتیم. کاش بودی و پشت 
ســر همه قهرمانانت ســینه می زدیــم.  ای کاش 
بــودی و با آن حــس آنارشیســتی ات، کلئوپاترا، 
نقاب دار، پریسا و مرد سوم «خوابگرد»ت را خلق 
می کردی. کاش بودی و بــا آن نگاه حق طلبانه، 
نقــاب از چهــره ایــن روزگار تلــخ و نامــراد و 
آدم هایش برمی داشتی و همچنان سنگ عدالت 

را به سینه می زدی.

 جواد طوسى

حرف اول

در حاشیه احضار متقابل سفراى ترکیه و ایران

 تهران و آنکارا هفته گذشــته ســفرای یکدیگر را 
احضــار کردند. پس از آنکه ایرج مســجدی، ســفیر 
ایران در ترکیه، در گفت وگو با یک شــبکه تلویزیونی 
محلی در کردســتان عراق، حضــور نظامی ترکیه در 
ســنجار عراق را رد و بر حفظ احترام حاکمیت ملی 
عراق تأکید کرد، ترکیه با احضار سفیر ایران در ترکیه، 
در قبال موضوع گیری مســجدی اعتراض خود را به 
ایران ابلاغ و اعلام کرد انتظار دارد تهران در مبارزه با 
تروریســم در کنار ترکیه باشد نه در مقابل آن!  وزارت 
امور خارجه کشــورمان نیز با احضار سفیر ترکیه در 
تهران، اعتراض رسمی خود را نسبت به سخنان وزیر 

کشور ترکیه، به طرف ترکیه ای ابلاغ کرد. پیش از این، 
سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه، گفته بود پنج هزار 
نفــر از اعضای پ ک ک در عراق و ایران حضور دارند. 
لازم به ذکر اســت در ۲۱ آذرماه گذشته، تهران سفیر 
ترکیه را به دلیل شــعر خوانی رئیس جمهوری ترکیه 

در باکو احضار کرده بود.
 ۱- هم زمان با اســتقرار حزب عدالت و توســعه 
از  تهــران   ،۲۰۰۲ ســال  در  ترکیــه  در  قــدرت  در 
به قدرت رسیدن این جریان اسلام گرا در ترکیه استقبال 
کــرده و به تدریج روابط دو طرف توســعه یافت. در 
ابتدای به قدرت رســیدن این حزب، مبنای سیاســت 
خارجی ترکیه بر کاهش تنش با همسایگان بر مبنای 
تنش صفــر پایه ریزی شــد و اقداماتی بــرای ترمیم 
روابط ترکیه با ارمنستان، یونان، عراق و دیگر کشورها 
صورت گرفت؛ اما پیشبرد این سیاست دیری نپایید و 
هم زمان با آغاز تحولات در جهان عرب و خاورمیانه، 

موســوم به بهار عربی، ترکیه به شــکل بی سابقه ای 
اقدام به دخالت در امــور داخلی مصر، لیبی، عراق، 
ســوریه و دیگر کشــورهای بحران زده کــرد. دعوت 
از مخالفان و اپوزیســیون این کشــورها برای استقرار 
در ترکیــه، یکی از نشــانه های این چرخش آشــکار 
در سیاســت خارجی آنکارا بــود. البته این چرخش 
مواضع، بی هزینه هم نبود و نه تنها موجب توســعه 
عمق استراتژیک ترکیه در مصر، لیبی، سوریه و عراق 
نشد، بلکه افزایش ابعاد بی ثباتی در سوریه، موجب 
ورود میلیون ها آواره به ترکیه و البته شکل گیری سه 
کانتون کُردی در سوریه شد که به صورت مستقیم به 
رویارویی دولت ترکیه بــا این جریان اقماری پ ک ک 
در ســوریه منجر شــد. ترکیه در مصر نیز دستاوردی 
نداشــت و با کودتای السیســی، عملا روابط قاهره با 
ترکیــه بحرانی شــد. لیبی هم به کانــون تنش میان 

طرف های رقیب مبدل شده است.

 احسان هوشمند
 پژوهشگر
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